
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 14.10.2022 № 1555 «Об утверждении Порядка расчета и предоставления 

субсидии ресурсоснабжающим организациями исполнителям коммунальных 

услуг, осуществляющим на территории города Иванова прямые расчёты  

с гражданами за предоставление им коммунальной услуги по отоплению,  

в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием 

коммунальной услуги по отоплению с использованием при  

определении размера платы за отопление установленного  

муниципальным правовым актом города Иванова  

предельного значения месячного объёма (количества)  

потребления тепловой энергии потребителем  

на 1 квадратный метр» 

 

 

В соответствии с решением Ивановской городской Думы от 22.12.2021 

№ 212 «О бюджете города Иванова на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов», в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1492 «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным 

жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения города», 

руководствуясь статьёй 44 Устава города Иванова, с учетом статьи 157 

Жилищного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства 

Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов», Администрация города Иванова    

п о с т а н о в л я е т: 

consultantplus://offline/ref=E776E41123DFE98F74CBAA43C8693C62B22E523AA10741F9EAB93F0CA90222BD5FCCFC930FD136C506C0AD0CFECEF720BF37B97DA77BFDC2k5oAN


2 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 14.10.2022 № 1555 «Об утверждении Порядка расчета и предоставления 

субсидии ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных 

услуг, осуществляющим на территории города Иванова прямые расчёты с 

гражданами за предоставление им коммунальной услуги по отоплению, в 

целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием 

коммунальной услуги по отоплению с использованием при определении 

размера платы за отопление установленного муниципальным правовым 

актом города Иванова предельного значения месячного объёма (количества) 

потребления тепловой энергии потребителем на 1 квадратный метр»: 

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2022, действует на период действия постановлений Администрации 

города Иванова от 25.07.2022 № 1008 «О социальной поддержке населения 

по оплате коммунальных услуг на первое полугодие 2022 года», от 

23.11.2022 № 1898 «О социальной поддержке населения по оплате 

коммунальных услуг на второе полугодие 2022 года».». 

1.2. В Порядке расчета и предоставления субсидии 

ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных услуг, 

осуществляющим на территории города Иванова прямые расчёты с 

гражданами за предоставление им коммунальной услуги по отоплению, в 

целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием 

коммунальной услуги по отоплению с использованием при определении 

размера платы за отопление установленного муниципальным правовым 

актом города Иванова предельного значения месячного объёма (количества) 

потребления тепловой энергии потребителем на 1 квадратный метр: 

1.2.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. К категории получателей субсидий, имеющих право на получение 

субсидий (далее – Получатели Субсидии), относятся ресурсоснабжающие 

организации и исполнители коммунальных услуг, осуществляющие на 

территории города Иванова прямые расчёты с гражданами за предоставление 

им коммунальной услуги по отоплению многоквартирных домов и жилых 

домов, применяющие при расчетах с населением за потребленную тепловую 

энергию на отопление предельное значение месячного объема (количества) 

потребления тепловой энергии потребителем на 1 квадратный метр, при 

величине норматива потребления тепловой энергии на отопление, 

утвержденного постановлением Администрации города Иванова от 

21.12.2009 № 1341, превышающего предельное значение месячного объема 

(количества) потребления тепловой энергии потребителем на 1 квадратный 

метр, установленного постановлением Администрации города Иванова от 

25.07.2022 № 1008 на первое полугодие 2022 года, от 23.11.2022 № 1898 на 

второе полугодие, по многоквартирным домам и жилым домам, не 

оборудованным общедомовыми приборами учета, и многоквартирным домам 

и жилым домам, оборудованным общедомовыми приборами учета при 

consultantplus://offline/ref=212E8E2AAA6EB0985A63EDDAF1E09C9CBBA69ECC3532FB4234853D2061D3A34F2B272DF1BF57A2F2EDCE69zDqEI
consultantplus://offline/ref=95B4C960610038CA01A091272BAA75DCA9EE490154B448ED740B451BC3622AB6K4IFI
consultantplus://offline/ref=95B4C960610038CA01A091272BAA75DCA9EE490154B448ED740B451BC3622AB6K4IFI


3 

отсутствии данных о среднемесячном объеме потребленной тепловой 

энергии по отоплению за предыдущий год, с учетом норм постановления 

Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О 

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов». 

Критерием отбора получателей субсидий является соответствие 

участника отбора требованиям к участнику отбора, установленным               

пунктом 2.3 настоящего Порядка.». 

1.2.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Организатор отбора не позднее чем за два календарных дня до 

даты начала проведения отбора обеспечивает размещение на официальном 

сайте Администрации города Иванова (https://ivgoradm.ru/ugkh/otbor.htm) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о 

проведении запроса предложений (заявок) на участие в отборе для 

предоставления Субсидии с указанием:». 

1.2.3. Пункт 2.2.12 изложить в следующей редакции: 

«2.2.12. Даты размещения результатов отбора на официальном сайте 

Администрации города Иванова (https://ivgoradm.ru/ugkh/otbor.htm) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.2.4. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Информация о результатах рассмотрения заявок участников 

отбора размещается на официальном сайте Администрации города Иванова 

(https://ivgoradm.ru/ugkh/otbor.htm) в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в срок не позднее 14 календарных дней со дня издания 

постановления Администрации города Иванова, указанного в подпункте «в» 

пункта 2.5 настоящего Порядка, и включает следующие сведения:». 

1.2.5. Приложение 2 к Порядку расчета и предоставления субсидии 

ресурсоснабжающим организациям и исполнителям коммунальных услуг, 

осуществляющим на территории города Иванова прямые расчёты с 

гражданами за предоставление им коммунальной услуги по отоплению, в 

целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием 

коммунальной услуги по отоплению с использованием при определении 

размера платы за отопление установленного муниципальным правовым 

актом города Иванова предельного значения месячного объёма (количества) 

потребления тепловой энергии потребителем на 1 квадратный метр изложить 

в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Иванова Михайлова А.С. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

https://ivgoradm.ru/ugkh/otbor.htm
https://ivgoradm.ru/ugkh/otbor.htm
https://ivgoradm.ru/ugkh/otbor.htm


4 
 

Приложение  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 02.12.2022 № 1973 

 
«Приложение 2 

к Порядку расчета и предоставления субсидии ресурсоснабжающим организациям и исполнителям 

коммунальных услуг, осуществляющим на территории города Иванова прямые расчёты с гражданами 

за предоставление им коммунальной услуги по отоплению, в целях возмещения недополученных 

доходов в связи с оказанием коммунальной услуги по отоплению с использованием при определении 

размера платы за отопление установленного муниципальным правовым актом города Иванова 

предельного значения месячного объёма (количества) потребления тепловой энергии потребителем  

на 1 квадратный метр 

 
Отчет о недополученных доходах в связи с оказанием коммунальной услуги по отоплению с использованием  

при определении размера платы за отопление установленного муниципальным правовым актом  

города Иванова предельного значения  месячного объема (количества) потребления  

тепловой энергии потребителем на 1 квадратный метр 

  
          

  

  

(наименование Получателя Субсидии) 
  

   

за __________________  2022 г. 
   

    

(отчетный период*)     
  

 

Этажность 

Суммарная 

отапливаемая 

площадь от 

ТЭЦ и 

котельных                                      

за  отчётный 

период 

Установленный 

тариф на тепловую 

энергию 

уполномоченным 

органом 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации  

(с учётом НДС)  

Установленные 

нормативы на 

отопление 

многоквартирных 

домов и жилых 

домов жилищного 

фонда города 

Иванова 

Доходы от 

предоставления 

коммунальных 

услуг по 

отоплению для 

населения города 

Предельное 

значение 

месячного 

объема 

(количества) 

потребления 

тепловой 

энергии 

потребителем   

Доходы от 

предоставления 

коммунальных услуг с 

учётом предельного 

значения месячного 

объема (количества) 

потребления тепловой 

энергии  

для населения города 

Размер недополученных доходов, возникающих 

при оказании услуги по отоплению, за отчётный 

период для Получателей Субсидии, применяющих 

обычную систему 

налогообложения 

 упрощённую систему 

налогообложения или 

льготное 

налогообложение, 

предусмотренное статьей 

149 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

  тыс. кв. м руб./Гкал Гкал/кв. м тыс. руб. Гкал/кв. м тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. 

гр. 1 гр. 2 гр.3 гр.4 гр.5=гр.2*гр.3*гр.4 гр.6 гр.7=гр.2*гр3*гр.6 гр.8=(гр.5-р.7)/1,20 гр.9=гр.5-гр.7 



5 
 

Кирпичные 

дома                 

1     0,02770           

2     0,02720           

Панельные 

дома                 

2     0,02589           

Деревянные 

дома                 

1     0,02749           

2     0,02627           

Дома 

пониженной 

капитальности                 

1     0,02749           

2     0,02576           

Итого за 

отчетный 

период 0,00     0,00   0,00 0,00 0,00 

*под отчетным периодом понимается полный период текущего года (месяц, квартал, полугодие), истекший на момент представления отчета  
    

 

Руководитель  

 

  

     

  

 

(подпись) 

 

(расшифровка 

подписи) 

 

 

 

 

Главный 

бухгалтер     

 

 
 

  

 

(подпись) 

 

(расшифровка 

подписи) 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель   

  

  
 

 

м.п. 

 

(подпись) 

 

(расшифровка 

подписи) 

 

телефон 

 

 

Проверено 

УЖКХ     

 

  

 

 

м.п. 

 

(подпись) 

 

(расшифровка 

подписи) 

 

дата 

предоставления 

 ». 

 


